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We are not on Facebook, we are on the streets.

 Vuosi 2011 tullaan muistamaan pitkään yllät-
tävien poliittisten mullistusten ja protestien 
leimahtamisesta. Arabimaailmaa ravistellei-
den kansannousujen lisäksi maailmaa kohautti 
uusliberalistisen talousjärjestyksen ongelmia 
esiin nostanut valtausliike. Syksyllä 2011 tämän 
Occupy Wall Street -nimellä tunnetuksi tulleen 
liikkeen aktivistit valtasivat puistoja ja muita 
julkisia tiloja tuhansissa kaupungeissa eri puo-
lilla maailmaa. Valtausleireistä nousi julkisuu-
dessa kova riita ja viikkokausia kestänyt kamp-
pailu viranomaisten kanssa. Myöhemmin lei-
rit purettiin tiukkaotteisesti, ja satoja valtaajia 
pidätettiin. Sittemmin liike on jatkanut toimin-
taansa toisin keinoin, esimerkiksi auttamalla 
asuntovelkaisia valtaamaan kotinsa takai-
sin pankkien pakkolunastuksilta. Poikkeavaa 
näissä 2011 vuoden liikehdinnöissä oli ennen 
kaikkea niiden demografia (valtaosa mukana 
olleista osallistui ensi kertaa poliittiseen pro-
testitapahtumaan) sekä aivan uudenlainen 
tapa, jossa virtuaalinen ympäristö yhdistyy 
fyysisiin tiloihin liikehdinnän poliittisen toi-
mintatilan luomisessa.

Vuoden 2011 tapahtumat ja liikehdin-
nät merkitsivät julkisen tilan problematiikan 
paluuta – taas kerran – julkisen keskustelun, 
politiikan agendan ja tutkimuksen keskiöön. 
Paulo Gerbaudon etnografinen, aktivistihaas-

tatteluihin pohjautuva tutkimus Egyptin, 
Espanjan ja USA:n protestiliikkeistä pureutuu 
tähän tematiikkaan. Gerbaudo ottaa tehtä-
väkseen selvittää, miten vuoden 2011 liikkeet 
mobilisoitiin, millaisissa tiloissa ne toimivat, ja 
mikä merkitys sosiaalisella medialla oli tapah-
tumien kehkeytymisessä. Gerbaudon tutki-
muksen lähestymistapa on fenomenologinen 
ja kulttuurinen. Digitaalisen viestintätekno-
logian tehokkuuden ihastelemisen sijaan hän 
kiinnittää huomiota siihen, mitä aktivistit tek-
nologian avulla konkreettisesti ja paikallisesti 
tekivät protestointitilojen luomiseksi ja hal-
tuun ottamiseksi.

Erityisen kiinnostavaa teoksessa ovat akti-
vistien omat luonnehdinnat verkon sosiaali-
sen median merkityksestä protesteille. Akti-
visteille sosiaalisen median keskeisin merkitys 
oli tavassa, jolla se teki kansalaisten julki-
set kokoontumiset mahdollisiksi. Tässä mie-
lessä Gerbaudo asettuu samalle kannalle kuin 
monet muut viimeaikaiset tutkimukset (esim. 
Hands 2011; Castells 2012; Juris 2012; Ben-
nett & Segerberg 2013), joissa on analysoitu 
nykyisten ”vastarinnan politiikan verkostojen” 
tapaa yhdistellä virtuaalisia (online) ja fyysi-
siä (offline) toimintatiloja hybridimäiseksi tila-
avaruudeksi (van Gelder ym. 2011; Gitlin 2012; 
Theocharis & García-Albacete 2012).

Omassa tulkinnassaan Gerbaudo hyödyn-
tää erityisesti kansankokouksen koreogra-
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fian (choreography of assembly) käsitettä. Pro-
testiliikkeiden toimeenpanemat valtaukset 
ja julkisten tilojen haltuunotot olivat hänen 
mukaansa läpeensä medioituja ja koreogra-
fioituja. Etymologisesti koreografia viittaa 
kreikan kielen sanoihin tanssi ja kirjoitta-
minen. Gerbaudo käyttää käsitettä kuvaa-
maan (yleensä piiloon jäävää) tapaa, jolla 
pieni joukko ydinaktivisteja, esimerkiksi Face-
book-sivujen ylläpitäjiä ja tviittaajia, ”kirjoit-
taa liikettä”, toisin sanoen rakentaa liikkeelle 
sekä jaettua symbolista, merkitysten täyttä-
mää tila-avaruutta että luo fyysisen näyttä-
mön, jolle kannattajat houkutellaan kokoon-
tumaan yhteisen asian nimissä. Pelkkä infor-
maation jakaminen vailla toimintaa virittäviä 
kannusteita ei Gerbaudon mukaan riitä. Tämä 
ajatus kiteytyy hyvin yhdessä teoksen valo-
kuvista. Kuvassa aktivisti kantaa kylttiä, 
jossa todetaan: ”Democracy is not a specta-
tor sport”.  Gerbaudo päättelee myös uusien 
protestiliikkeiden tarvitsevan yhteisen iden-
titeetin ja emotionaalisen kaikupohjan, jotta 
hajaantunut joukko potentiaalisia kannattajia 
saadaan tiivistymään subjektiksi, joka kyke-
nee toimimaan yhtenäisesti ja kontrolloimaan 
omaa toimintaansa (Garrett 2006; Chadwick 
2007; Juris 2012; Mercea 2012). Joistakin net-
tiaktivisteista muodostuu usein väistämättä 
muita vaikutusvaltaisempia ”pehmeitä johta-
jia”, jotka rakentavat vetoavia kertomuksia, 
herättelevät toisten suosiollisia emootioita ja 
houkuttelevat joukkoja kokoontumaan. Ger-
baudo muistuttaa, että joukkoprotestit eivät 
synny improvisoimalla ja tyystin ilman johta-
jia, vaikka nykyiset liikkeet toisin väittävätkin 
suorastaan romantisoidessaan liikkeiden hie-
rarkiattomuutta, rakenteettomuutta ja johta-
jattomuutta.

Gerbaudo korostaa, kuinka sosiaalinen 
media on noussut päärooliin tällaisen koreog-
rafian kirjoittamisessa, siis julkisen tilan sym-
bolisessa konstituoimisessa siten, että se roh-
kaisee myöhemmin toiminnasta kiinnostunei-
den yksilöiden fyysistä yhteen tulemista. Hän 
huomauttaa osuvasti, että vaikka protestiliik-
keet toimivat myös verkossa, niiden houkut-
tavin elementti eivät ole abstraktit nettikes-
kustelut vaan todelliset, elävät protestileirit, 

kansankokoukset, mielenosoitukset, istuma-
lakot ja marssit – erilaiset katujen politiikan 
variaatiot, joissa toimitaan mieluummin fyy-
sisesti rinta rinnan kuin abstraktisti ”vertais-
ten kesken” (peer to peer). Tässä tulkinnassa 
internetin kommunikaatiolla ja sosiaalisella 
medialla on merkitystä vain siinä määrin kuin 
ne pystyvät tukemaan ja mobilisoimaan fyysi-
siä kokoontumisia. Gerbaudo muistuttaa, että 
mikään viestintäväline ei voi koskaan yksi-
nään ratkaista kollektiivisen toiminnan perus-
ongelmaa eli sitä, miten saada mobilisoiduksi 
ja organisoiduksi kannattajia jonkin yhteisen 
tavoitteen ympärille.

Nykyisten protestiliikkeiden kannalta 
sitoutuminen johonkin tiettyyn julkiseen paik-
kaan muodostaa niille myös ongelman. Jos 
paikan hallinta menetetään, kuten valtaus-
liikkeessä on monin paikoin tapahtunut, liike 
kadottaa symbolista voimaansa ja kykyään 
ylläpitää yhteistä identiteettiä. Protestiliikkeet 
ovat joutuneet jatkuvasti arvioimaan omaa 
toimintaansa ja luomaan nahkansa uudelleen 
välillä nopeastikin. Käytännössä niillä on ollut 
vain rajallinen kyky ylläpitää valtajulkisuu-
den mielenkiintoa ja julkista suosiota. Etenkin 
amerikkalaisella Occupy-liikkeellä on ollut vai-
keuksia hallita julkisuuskuvaansa.

Gerbaudon teos on mielenkiintoinen 
lisä yhteiskunnallisia liikkeitä käsittelevään 
uusimman aallon tutkimukseen. Runsaa-
seen haastattelu- ja muuhun empiiriseen 
aineistoon pohjautuen Gerbaudo argumen-
toi vakuuttavasti, kuinka julkiset kokoontu-
miset ovat edelleen korvaamaton tapa toi-
mia ja rakentaa protestiliikkeiden identiteet-
tiä. Samalla hän onnistuu valottamaan verkon 
sosiaalisen median ja fyysisten kokoontumis-
ten hybridisoitunutta yhteispeliä julkisten 
tilojen haltuun ottamisessa ja liikkeiden vies-
tien näkyväksi tekemisessä. Aktivistien omat 
kuvaukset tällaisesta itse organisoituvasta 
mobilisoitumisesta (hankalasti kääntyvä liquid 
activism -käsite) ovat kirjan ehdotonta vah-
vuusaluetta.

Sen sijaan Gerbaudo ei lähde pohtimaan 
julkisen näkymisen ja näyttämisen merki-
tystä ja sitä, kuinka kysymys julkisen tilan 
käytöistä ja käyttäjistä vallan silmien edessä 
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on aina hyvin herkkä ja historiallisesti latau-
tunut. Kysymykset vallattuihin julkisiin tiloi-
hin ladatuista symbolisista merkityksistä (Wall 
Street, rahavallan keskus ja symboli; Tahririn 
aukio, jolla egyptiläiset juhlivat autoritaari-
sen monarkian kukistumista 1952; Puerta del 
Sol, vuosisatojen ajan keskeinen madridilais-
ten kokoontumispaikka ja monien historial-
listen tapahtumien näyttämö) jäävät käsitte-
lemättä Gerbaudon keskittyessä historiatto-
maan nyt-hetkeä korostavaan esitystapaan.  
Yhteiskunnallisten liikkeiden tutkimuksessa 
tämä ”näkymisen ja näyttämisen politiikkaan” 
liittyvä teoreettinen sarka onkin vielä pitkälti 
kyntämättä.
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